Vertigo excitata à repletione cerebri ab humore aqueo, tum seroso, tum pituitoso.

Repletionem cerebri ab humore aqueo, tam seroso quam pituitoso factam, Vertiginem illam causare quæ Apoplexiam & Carum præcedere aut minari solet, certum est. Quæ frequens & diuturna, & nisi præcaveatur, in hosce morbos terminari cum vitæ summo discrimine solet: Verum hoc refrigerando & humectando cerebrum non facit, cum agitatio hæc spirituum quæ in Vertigine fit, sic potius impeditur quam promoveretur: Sed fit hoc cum cerebri anfractus spatiaque adimplens, maximâ copiâ calvariam replendo, & statuum simul copiam generando (qui ex aqueis humoribus sæpius quam vapores generantur) in ea fluctuat: Tunc enim sicuti in cordis involuero aqua redundans, cum agitur, palpitationem cordis facit, ita & hic cerebrum undique opplens, cum caput movetur, agitur humor & capitis motum sequutus, talem sensum capiti præbet: Quod ex ipsorum relatione qui de tali fluctuatione conqueruntur, satis patet: Et apertâ calvariâ hanc humoris immensam copiam sæpe numero invenimus, sicuti in apoplexia dictum. *Platerus Præc. Tom. 1. p. m. 183.*

Vertigo à Sphacela cerebri in Bove genita.

Vermes capita brutorum infestare creduntur, cum præter consuetudinem delirare solent: Tales subinde in cerebro Equorum visi: De quibus observat *Laurentius Rustus* Equum semel vermibus infestatum nunquam impotenter ex solito agilem, tametsi integra valetudine appareat: In Bove Jani Johannis, Cauponarii Hagestedani, aliter observatum, in quo Vertigine laborante, cum mactaretur, Univerfa cerebri compages nigricans visa instar atramenti, & sicut aqua disfluens præsertim sinistra parte, ad quam plerumque vivus caput flectebat; Homidæ æstatis vitio id contraxisse existimandum; *Hippocr. Tom. IV. Pars II.*

oraculo Coaca 187. Sideratos septem dies evadentes perire scimus si os disparatum apparuerit. *Bartholinus Act. med. anni 1671. Observ. 33.*

VESICÆ URINARIÆ MORBI.

DE iis vide sigillatim capitibus de Calculo vesicæ, de Urinarum morbis, &c.

VIGILIE

Vid.

PERVIGILIUM.

VIRIUM IMBECILLITAS.

Virium imbecillitatem peculiarem morbi speciem constituunt Medici, quam cordi quidem tribuunt; asserunt tamen, in hoc morbi genere non vitales solum vires lædi, & imminui, sed etiam animales semper affici. Quia verò etiam in qualibet impotentia motus, de quibus in morbis capitis, datur virium imbecillitas, quoties scilicet illa à debilitate provenit, vident quidem illa, atque asserunt, hanc virium imbecillitatem cordi tributam esse impotentiam motus, sed hanc pendere ab affectione cordis, caloris insiti, & spirituum influentium tanquam à causa primaria, illam verò à cerebro primariò affecto: quæ sanè hunc in modum explicata verissima esse possunt. Sed illud minus aptè factum videtur, virium imbecillitatem à corde primariò affecto provenientem constituere suam morbi speciem diversam ab aliqua ex iis, quæ continentur ab Eclysi usque ad Asphyxiam; nihil enim illæ sunt aliud, quam variæ imbecillitates virium decrecentes per gradus, indicatæque à minori semper validitate pulsus, quousque hic prorsus aboleatur; & prout imbecillitas hæc major est, aut minor, habet conjunctum pulsum parvum, languidum, tardum, rarum, intermittentem, obscurum, mirum, formicantem, vermiculantem. Apertis igitur ad eorum morborum aliquem redigetur, cum insuper conjunctam habeat difficultatem motus, & ægritudinem in obeundis actionibus, quæ semper cum eorum morborum singulis conjuncta est, & æger ejusmodi imbecillitate laborans de hac una virium imbecillitate conqueritur. Itaque hujus morbi causæ, & suarum affectionum necessitas ex causis intermissionis pulsus, & syncopes abundè linquent. Et eadem hunc antecedunt, quæ syncopem. Sed illud admonendum, in imbecillitate virium, etiamsi cerebrum primariò affectum non sit, non esse necessarium, ut semper primariò sit affectum cor; quælibet enim causa intermissionem pulsus producere potens, si sit tanto remissior, ut solum diminutionem pulsus, non autem intermissionem excitare valeat, imbecillitatem virium illa profectò pariet: patet autem ex superioribus; quot modis hæc diminutio pulsus haberi possit, etiamsi nec primariò cerebrum, nec primariò cor afficiatur. Insuper omnino naturaliter se habeat cor, nempe neque primariò, neque secundariò ejus corpus, calor insitus, aut influens patitur, sed solum vitio aliarum partium parum sanguinis generetur: igitur pulsus parvus &c. debilitas, & virium imbecillitas, & motuum

X x 2

diffi.

difficultas, & actionum ægrotudo inde succedunt. Adde his obstructions in summis canaliculis per extrema corporis repentibus sanguinem reflueri non permittentes, & quæ his similia plurima addi possent sanguinem sistentia, cujus solius quietis ratione nulla affectione cordis virium imbecillitas oriatur. Sed hæc ulterius non urgeamus, cum semper vulgares Medici tueri se possint asserendo, nomine imbecillitatis virium, quam morbis Cordis annumerant, intelligendam esse illam imbecillitatem, quæ provenit à Corde primario affecto: inde tamen non evadunt, cur nempe hæc virium imbecillitas non sit habendus aliquis morbus ex iis, qui ab Eclysi usque ad Asphyxiam continentur, vel saltem non sit primum genus eorum omnium, atque supra Eclysim ponendam, ita ut etiam Eclysis cum cæteris sit species ejus. Nos itaque hæc pauca seorsim de imbecillitate virium notavimus memorie gratiâ ad morem Medicorum, cum cæteroquin morbis superioribus annumerari debeat, & nihil habeat ab iis diversum præter causas levius operantes: Medici autem necessitatem hujus morbi potius excogitasse videantur, suum peculiarem morbum in diminutione, & læsione actionibus etiam vitalibus tribuerent, quam quia re ipsa detur saltem eo modo genitus, quo ab ipsis fingitur, per læsionem scilicet caloris insiti, & spirituum influentium, ut patet ex Anatomicis, & circuitu sanguinis. De hac igitur satis. *Laurentius Bellini Tractatu de Morbis Pectoris.*

Pro imbecillitate virium à nimia sanguinis profusione post partum.

Ex vervecum cordibus extrahi succum jussi, qui in hujusmodi virium defectibus instaurandis miras profectû & excellentes vires habet: extrahendi autem hujusmodi succum hæc est ratio: accepto vervecis corde finditur medium, & probe aqua eluitur, ut qui intro conclusus est sanguis detergeatur, & quicquid fordidum in eo est auferatur, ultimo loco aq. rosac. probe confovetur, & in taleolas oblongas dissecatur, inque vitreato vase testaceo cum caryophyllis aliquot imponitur, sine ullo liquore, probeque operculato vase lato sapientia, in calentem furnum extracto pane inditur, quoad calore contabescens in succum eliquetur ac dissolvatur, inde post extrahitur, & aperto vase, sumitur inventus succus, & ægræ propinatur: mirum profectû quantoperè reficiendis ex inanitione viribus valeat: prout & quæ ex ovorum vitellis, vino, sacch. & cinnamomo sorbitio paratur, quam *Italarum* vulgus *Sambaion* vocat (& *Solenander ovum Lombardicum*) qua & ipse uti ægram moribundam, & viribus exhaustam jussi, unde mirificam sensit opem; spiritibus utique & nativo calore sanguineque auctis ac instaurans. Vitelli namque ovorum nullo negotio in sanguinem vertuntur, multoque amplius vinum, omnium enim Authore *Galeno*, velociter & maxime nutrientium præcipuum est vinum, saccharum verò dulcedine sua à natura facile complectitur, & gratum est; prout cinnamomum aromaticitate sua cor & membra omnia confirmat. *Franciscus Valeriola. observat. 6. lib. 6.*

Pro imbecillitate virium dignoscenda per oppressionem facta ab ea quæ per dissolutionem fit.

Ubi virium imbecillitas ob resolutionem facta est, tunc pulsus continuus est, parvus, languidus, ac valde frequens; ubi verò ob oppressionem sive gravationem contingit, tunc pulsus varius est, ac confusus, aliquando funditus perit, aliquando interci-

dit, aliquando sublevatur; nec minus illi evenit, quam bajulo onus ferenti, qui cum plus à pondere, quam pro virium suarum ratione gravatur, aliquando opprimitur, aliquando intercidit, aliquando sublevatur, interdum in varios torquetur motus: & secundum *Galenum* lib. *De introd. in pulsus*. Inæqualitates hæc oppressarum virium maxime propriæ exsunt. *Amatus Lusitanus. cent. 2. curat. 8.*

VIRGÆ MORBI

Vid.

PENIS MORBI

VIRILITAS EXTINGTA

Vid.

IMPOTENTIA VIRILIS

VIRORUM, Seu VIRILIS SEXUS MORBI SPECIALES.

De iis jam sub Titulis *Impotentia Virilis &c.* Hic tamen rursus quædam de illis ipsis morbis in genere ex *Clariss. Michael Etmullerò.*

Michael Etmullerus. De Morbis Sexui Virili Propriis.

SECTIO I.

De Seminis Virilis Læsa Generatione.

Læditur generatio feminis seu genitura tribus modis:

1. Quando deficit, aut imminuitur.
2. Quando abundat.
3. Quando depravatur, aut vitiosa redditur, dum nempe non tale semen, quale generatione aptum, sc. aut acre, nimis, aut aquosius, aut parulentius producit, aut alio peregrino colore est insignitum.

CAPUT I.

Articul. I. *De Seminis Defectu aut Insufficiencia.*

Cum autem posteriores modi rarò occurrant, in hac sectione primariam considerationem meretur deficiens & insufficientis seminis generatio.

Causa duplex est: aut fit

1. Ex vitio & defectu materiæ, ex qua genitura elaboranda est; aut
2. Vitio testium, qui istam elaborare debent.

In priori causa, quibus genitura planè deficit, præter hoc, quod careant stimulo Venereo, sunt etiam effæminati, torpidi, languidi, minus alacres, & eunuchos omnibus moribus imitantur.

Quod attinet materiam feminalem, seu ex qua genitura elaboranda venit, est hæc pars sanguinis chylosi, subdulcis & pinguior, adeoque plus minus viscosa seu mucilaginosa. Jam ergò, quicquid hanc materiam sanguinis chylosam absorbere potest, illud etiam omne geniturae defectum inducit, uti fit in vita nimis laboriosa, inedia, pravo victu, læsa chylifi-

chylificatione, & aliis vehementioribus animi affectibus, evacuationibus immodicis, vigiliis, &c. quod etiam fonticulorum abusus spectat. In specie vita laboriosa, exercitia, & alii graviores animi affectus, quæ acuendo quasi sanguinis fermentationem, & consequenter sanguinem nimis rarefaciendo, attenuando & acrem reddendo, eo ipso citam chyli assimilationem producunt, & sic materiam feminalem exhauriunt. Unde etiam est, quod pingues & corpulenti non semper geniturâ abundant, sed sæpè defectum illius patiuntur, utur lacte chyloso sanguis eorum scateat. Penitio est, quia iste chyli subdialis nondum sanguini assimilatus in progredinem facillit: Facit hæc appositè tritum istud proverbium: Sine Cerere & Libero friget Venus.

Pergo ad alteram causam, dum testium vitio deficit seminis generatio, quod multiplex est, & vel in defectu fermenti seminalis, vel in conformatione, in specie testium tumoribus, consistit.

Quoad I. Genituræ elaboratio impeditur, si fermentum ejus spermatis effectivum sit nimis torpidum, enervatum aut minus activum. Spirituosum enim hoc fermentum ubi torpet, minusque est volatile, est causa deficientis seminis. Spirituosum dixi; adeoque acidum oleosum volatite. Confirmatur hoc, quod omnia, quæ spiritus animales figunt, genituræ elaborationi obicem ponunt v. g. acida nimis fixa, vitriolata, nitrata, &c. Hinc est, quod econtra acria volatilia, imprimis aromatica & spirituosâ, spiritus excitando acuant hoc, & stimulant Venerem: hinc acida, in specie spiritus vitrioli aut nitri crebrius usurpatus, notabiliter genituræ elaborationem in testibus enervat, quod confirmat historia notabilis, quam refert B. nosser Langius in *Discurs. super Fabrum*, dum refert, quendam ex nimio abusu spiritus vitrioli aded immutatos acquisivisse testiculos, ut tandem ad pisorum quantitatem redacti fuerint: Postmodum intermisso vitrioli abusu sensim sensimque eadem recuperaverit. Item quod nitrum crudum, copioso acido turgidum, copiosius assumptum, Veneris impetus cohibet; hujus rei imprimis habet notabilem casum Timæus von *Göldenlee*, lib. 3. *Casib. 52.* de quodam Musico ad Venerem hiante, aded, ut nullo modo saturari posset, idque ex acriore Veneris stimulo; qui tamen fuit curatus continuo usu nitri crudi, seu nitri tantummodo depurati, in quo semen ita extinctum est, fermento testium destructo, ut vix propriæ uxori postmodum satisfecerit. De ruta & mentha dicunt quidam, quod Venerem extinguant, ut & de lactuca, sed sine ratione. Ad hujusmodi torporem testibus inducendum, vel fermentum testium exanguendum, multum etiam facit refrigeratio, aut nimium frigus externum; hinc enim & testes languent, generatio sanguinis imminuitur, & ipsum corpus denique totum insigniter alteratur. Facit nempe huc, quod observavit Salmuth. *Cent. 3. observ. 91.* quod milites, dum fluvia transeunt, si iisdem nimis refrigerentur & humectentur testes, quod exinde admodum effeminentur, & animositas in iis immutetur. Id quod illustratur ex eo, quod ebrietas, hæmorrhagia narium, &c. applicatis externè testibus frigidis & humidis, sedentur; hinc enim acetum testibus applicatum ebrietatem subito discutit; item simili ratione succus sempervivi cum aceto & nitro mistus & applicatus scroto sedat hæmorrhagiam narium, à nimia sanguinis effervescencia & turgescencia, ex causa interna ortam. Faciunt huc etiam suo modo Mercurialis seu Mercurius vivus, imprimis externè circa genitalia illitus; nam & hic ipse, uti nervis inimicus, ita etiam testibus hostilis est: Refert enim

Tom. IV. Pars II.

Schenckius in *observat. lib. 4.* de virilitate & stimulo Venereo inunctione per unguentum Mercuriale ad fugandos pediculos pubis omnino ademptis, liti tamen olei destillati spicæ tanquam aromatici, omisso hoc linimento Mercuriali, restantibus, quo & pediculi evectati sunt. Facit hæc etiam Venus nimia, quæ vim generalem insigniter enervat, partim, quatenus testium fermentum successivè hebetat, partim quatenus digestionem primam; subtrahendo nimis spiritus, notoriè turbat & imminuit, & ita, dum chylus non subit rectam spiritualitatem, cruditatibus occasionem suggerit. Imprimis ad vim testium generalem conservandam multum hæret in negotio digestionis; Omnes enim, in quibus deficit naturaliter vigor genitalis & appetitus Venereus, si etiam simul laborant defectu digestionis primæ, cruditatibus & anorexia: In his nullus vel exiguus Veneris appetitus, pulsus parvus, corporis gravitas ac pigrities, ipsiusque ac præcipuarum partium intemperies frigida observatur, genitura cruda, aquosa & liquida est, sub cujus emissionem etiam exiguum vel nullam voluptatem percipiunt. Hinc ebriosi, qui nimio potu corpus obruant, hinc hydropici & cachectici, sterilecunt. Facit hæc etiam abusus Veneris, imprimis, si nimis citò & in prima juventute & nimis crebrò, institatur; Nam in nimio Veneris abusu & in mansuetudinationibus, continuatâ genituræ elaboratione necessario vis fermenti genitalis testiculorum desit tandem, & continuo usu quasi attritum torpescit, & minus volatile evadit; unde genitura præus aquosa, postmodum defectuosa, reddi solet; In tantum enim exhauritur fermentum, ut non possit iterum restitui. In quo casu & laxior & flaccidior testium accedit structura, eorumque tonus omnino destruitur, cum à copiosiore & frequentiore materie transitu tandem viæ ita laxantur, & patulæ fiunt, ut postmodum nihil amplius legitime fecerantur & elaborentur, quin ex hoc tono testium læsio, apertis sanguinis vasculis, loco genituræ sanguis tandem purus in coitu effundatur, cujus non pauca prostant exempla; videb. Zacutus Lusitanus lib. 5. *Hist. 18. & Prax. Admir. lib. 2. observat. 102.* imprimis quando præcesserit illegitimus cantharidum usus, qui acrius stimulando, sanguinem loco genituræ effundere facit. Huic malo etiam non raro diuturnior à Venere abstinentia ansam suggerit, quemadmodum de monacho quodam Vidus Vidius lib. 11. *Curat. Membr. cap. 2.* refert, cujus testes licet in adolescentia justam magnitudinem adepti fuerint, progressu nihilominus temporis, ob votum castitatis inviolabiliter ab ipso observatum; cum vas spermaticis ferè præitus exaruerint; ut hæc post mortem instar duorum ligamentorum fuerint visa.

Deficit II. Genituræ generatio ex testium defectu, aut naturali, aut morbofo; imprimis si ambo deficient, uti sit in castratis, quæ etiam cum unico teste satis fecundi observati fuerunt; Sic in M. A. N. C. *Ann. 4. & 5. obs. 13.* mentio fit monorchidit; plurium liberorum patris. Hic tamen non confundendus est defectus testium cum eorundem situ motato, scil. retractione seu occultatione intra abdomen, cum sæpids observatum fuerit, nunc testes in abdomine latuisse, nunc in osse pubis subsedisse & ibidem tumorem instar herniæ induxisse. Nec tamen proinde tales pro impotentibus habendi sunt: Sic Brechfeld Bartholini in *Act. Hassiens. Volum. 1. pag. 197.* refert, testiculum alterum circa annos puertatis primò erumpentem; unde etiam monorchides an reverà sint tales? non sine ratione dubitat Borrichius in *Act. Hassiens. Volum. 4. pag. 169.* Exempla talium non sunt pauca: Sic Schenckius lib.

X x 3

4. observat.

4. *observ.* quendam equitatione vehementi testicularum alterum in ephippio contorquendo ita præfisserefert, ut ad abdominis musculos ad inguen retrocederet: Sic Salmuth. *Cent. 1. obs. 91.* observat testiculum per 13. annos in abdomine latentem, qui decimo quarto postmodum sponte in scrotum proripit. Imò interdum fit etiam, ut unus, alterve testiculum ex scroto sursum in abdomen retrahatur: Sic scilicet idem Salmuth. *observat. 91. Cent. 1.* observat retractionem testiculi in paroxysmo epileptico, ex convulsione scilicet musculi cremasteris: item *Cent. 3. observ. 63.* observat testiculum sinistrum intra peritonæum retractum ex nimio Veneris usu, & testiculum alterum in abdomine latentem: Vid. in Bartholino *Cent. 1. obs. 36.* Conf. hic Laurentius *Cent. 11. de juvene 30. annorum*, qui testibus vacuum omnino habuit scrotum, in quo tamen sigas virilitatis apparebant, ut vox gravis, hirsuties, barba, &c.

Deficit III. Genituræ generatio vitio testium malè affectorum, quando nempe læditur plus minus testium conformatio; quo pertinent imprimis eorum tumores vari, cum in tumidis & infarctis testibus nulla, aut materiæ seminalis collectio, aut collecti elaboratio fieri possit, quin necessarid genitura deficiat: De quibus tumoribus paulo post.

Deficere vim genitalem, indeque productam genituram, patet ex relatione ægri, & in talibus vel nullus, vel exiguus Veneris appetitus adesse solet, corpus ipsum similiter grave, pigrum, minusque agile existit, ipseque æger minus activus, & præsertim in actionibus animalibus deficiens observatur.

Causas quod attinet differentes; hæ ipsæ ex antecedentibus, & ex adjunctis imprimis, expiscandæ erunt: Nam si nullum vitium in ipsis testibus deprehendatur, vel materiæ defectum, vel fermenti inertiam, in culpa esse, patet. Utrum horum sit? antecedentes circumstantiæ ostendunt: Nam si ex defectu materiæ chylosæ sit, ex vitæ genere, diæta, exercitiis, &c. patescit. Si vitio testium, vel ex defectu fermenti testium contingat, præter appetitus Veneris defectum, corporis gravitatem & pigritiam, patet, quando in coitu genituræ aliquantum emititur, hæcque tenuis & aquosa, minusque calida seu fervida, emitti percipitur. Quod si præcesserit causa, quæ testes labefactare potuerit, suspensiones hæc sunt eò clariores.

Defectus denique testium per se sponte patet.

Quoad prognosin: facile patet, quod læsa genituræ generatio non sit periculosus affectus: admodum tamen est molestus, quia impedit opus generationis, & unde speciei quidem, non autem individuo nocet; ut interdum per accidens vel ex animi mœtore, vel ex deficiente sanguinis alteratione à testibus inducta, languor universalis & quasi tabes superveniat; unde &, quatenus virili mente præditos effeminas facit, & actionibus obeundis minus agiles reddit eosdem, omnino curandus est.

Senibus est incurabilis ferè, uti etiam is, qui in juventute ex nimio Veneris usu fermentum testium labefactarunt, est difficillimæ curationis; Cum semel destructum fermentum testium non possit restitui.

Variat Cura pro varietate causarum remotarum:

1. Per alimenta temperata, succo chyloso pingui & dulci turgida, materia seminalis copiosa subministranda.

Quibus

2. Simul intermiscenda sunt spirituosæ & volatilia, imprimis acriora & aromatica, quæ fermentum testium transmutativum acuunt, ipsique stimulum quasi addunt, & robustius

reddunt.

3. Tumores testium autem sunt maturè discutendi, aut resolvendi & emolliendi, aut ad abscessum perducendi & aperiendi, aut quacunquæ ratione aliis irritis, ubi majus imminet periculum, Chirurgicâ methodo, sectione scilicet sunt tollendi.

His scopis ut satisfaciamus, inter ea, quæ defectui materiæ, & enervato fermento testium, dicata sunt, eminentissima temperata, quæ vel copiosum succum chylosum & subdulcem sup. edunt, vel quæ acria aromatica existunt, adeoque Venerem plus minus stimulant; ubi observandum est.

I. Ut semper simul cura stomachi habeatur, & digestio prima promoveatur, & in debitis functionibus conservetur; quâ deficiente, deficit etiam vis genitativa: Conf. Ludovici *Pharm. pag. 719. & 720.*

II. Remedia istis inservientia sunt vel talia, quæ materiam genituræ suggerunt, vel quæ saltem Veneris impetum stimulant. Nam semel pro semper moneo: ubi Venus est stimulanda, ibi non tantum aromaticis, stimulum augentibus, sed etiam temperatis, quantitatem seminalis majorem suppeditantibus, esse studendum; vix enim citra damnum ægri sola stimulantia usurpantur: Ita v. g. sunt imprimis semina succo lacteo turgida, ut amygdalæ dulces, pinæ, pistacia, castanæ, &c. ex quibus parantur emulsiones, hinc oleum pistaciorum & nucleorum pini recens expressum: item dactyli, oltreæ & cochæ, chocola Indica, lac, & omnia ex lacte parata, imprimis tamen muliebres ex mammis suctum, item vinum dulce & generosum, imprimis Hispanicum & Malvaticum, sub introitu lecti haustum convenit. Hinc piper eruca, formicæ, &c. neutra horum solitariò usurpanda, sed ferè semper Venerem stimulantibus copiosum semen generantia jungenda: Non aromatica nimis acria sola, quia imbecilles reddunt: non lactea sola, quia materiam seminalem minus spirituosam reddunt; ambo ergò combinanda: Vid. Velschius *Hecat. 2. p. 10.* Ista ergò, quæ materiam genituræ suggerunt, ova recentia, aut etiam forbita, hinc vitellum ovi recens unum alterumve haustum, seu totum conquassatum, & cum vino Hispanico mistum & ita bibitum est optimum, teste Lindano. Huic mixturæ si addantur aliquot grana ambræ, aut quedam aromatica, ut sunt cubebæ, nux moschata, aut etiam species diapipecon, erit mixtura, quæ mirè armat in Venerem, & semen sugendo, & simul membrum genitale stimulando. Hinc optimum est ad imitationem Solenandri *Secl. 4. Conf. 17.* ut hoc dulce recipiamus cum pipere, quod in specie tempore testivo ad augmentandum semen tanquam optimum commendat pro usu quotidiano:

℞. Lactis ziiij.

Jacch. ziii. ʒʒ. i. ʒj.

piperis ʒʒ.

Mista hauriantur pro una vice.

Hiscæ accensendi sunt testiculi gallorum exsiccati quorum efficacia nota est ex Amato Lusitano *Cent. 2. Cur. 18.* & Schenckio *in observ. 4.* Unde Itali farcimina ex cristis & testiculis gallorum cum sanguine galli irroratis parata, mirè commendant. His & similibus simul acria stimulantia, & specificè Venerem excitantia adduntur.

Quæ spirituositate & acrimoniâ aromaticâ volatili fermentum testium acuunt, sunt radix zingiberis, tam pulverisata, quam in India condita, ejusque syrupus conservativus, cubebæ, caryophylli, galanga, cinnamomum, macis, crocus, cardamomum. Præter hæc aromata verò sunt semen fraxini seu lingua avis, semen sinapi, anisi, feniculi, nasturtii, crucæ-

erucæ. Pertinet huc etiam castoreum, bacce sabine pulverisatæ, & borra Veneta, de qua vid. Amatus Lusitanus, Ex dictis aromatibus fiunt variae species officinarum, species distillatæ pipereon, diambræ, diamoschi, Venereæ Mynsichtii, dia-galangæ, &c. rotulæ stimulantæ Mynsichtii cum ambrae & opii gr. j. l. ij. item ∇ magnanimitatis Laurembergii cum cephalicis & vino Malvatico, & spiritus formicarum. Præter testiculos & cristam galli habetur singularissimus sanguinis galli ex sanguine aliquantulum putrefacto destillatus, vel exsiccatu hujus pulvis cum pauco ambrae. De Satyrio condito res nota est, sc. ista species, quæ cynosorchis vocatur, *Knaben-Kraut*, *Hunder-Hauptlein*, &c. Hæc duos habet bulbos, unum turgidum, alterum flaccidum, quorum is, qui hoc anno fuit turgidus, altero fit flaccidus, & qui fuit flaccidus, turgidus: Jam bulbos iste cynosorchis turgidus insigniter commendatur ad Venerem stimulantem, & augendam genituram; sicut contra alter bulbos flaccidus Venerem imminuit, unde ex hac radice satyrii paratur electuarium diasatyrii Augustanum, & essentia Satyrii Crollii: imprimis si misceatur cum aqua magnanimitatis, simulque addatur spiritus sanguinis galli. Etiam radix eryngii condita laudatur, ut & Electuarium magnanimitatis Mynsichtii. De ambra res nota est, quod in forma essentia, imprimis si cum certa quantitate opii fiat, aut qua unque ratione usurpata mirè spiritus reficiat, & insigniter Venerem stimulet. Ex opio & ambra etiam parantur pilulæ ad diuturniorem Venerem reddendam. Terræ auri cum oleo cinnamomi, cantharides aliis permixti, multum valent ad intensius stimulantem Venerem: exemplum videb. in *Platero observat. 139.* pro quo scopo etiam paratur essentia cantharidis ad irritationem Bartholini cum infusione vini. Cautè verò adhibendi sunt cantharides. Sanguis & cerebrum cervi aut tauri Veneri inhiantis, ex eoque parata remedia, insigniter Venerem stimulare solent. Sanguis & cerebella passerum, præcipuè in actu Venereo transfosorum; fuit secretum pro stimulo Venereo Comitis à Pappenheim, in re Venereæ & Martiali excellentissimi. Sanguis & testiculi cervi in actu Venereo transfosilli fuit singulare arcana Venereum cuiusdam Principis. Alii commendant potius priapum cervinum exsiccatum ex cervo interfecto, dum in amore est; Nam \mathfrak{z} ij. pulveris talis priapi cervini cum ovo sorbili misti, & pauco vino generoso superlito, egregiè profuit: vid. *Soleander Conf. 19. Sect. 4.* Tauri priapus laudatur apud Bartholinum *Cent. 6. Hist. 60.* Notabile est & hoc, quod rasura cornu tauri in ipso coitu abrasa mirè conducit Venerem conciliando & excitando: Et hæc fuit secretum Comitiss Solmenst. Hisce addantur, quæ rarè \mathfrak{z} ij. Venerem amare dicuntur, ut ambra, moschus, z bethum, cum oleis destillatis aromatum subacta & imprægnata.